MNEN Wibksitsr: - —

KOMUNA GLLOGOC
GLLOGOC MUNICIPALLTY

PRANUAR 29 }08 2024

NJ. Org. | Numér Shtojca | Viera

OA-1¢ 00 04— Eé——llepublika ¢ Kosovés

%k ] Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria-Vlada-Government
7 Komuna/Opstina/Municipality Drenas (Gllogoc)

Zyra e Kryetarit

DRAFT
BUXHETI I KOMUNES PER VITIN 2025 DHE
DHE PROJEKSIONET PER VITET 2026 - 2027

Drenas, gusht 2024



Né bazé té nenit 58 paragrafi | pika (h) té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-040, nenit 72 té Statutit te
Komunés sé Drenasit, nenit 12 dhe 40 pika 40.2 té Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetégeverisje Lokale, nenit 61 té Ligjit
Nr.03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjejgjesité, neni 34 pika 34.6 nén (b) té Statutit té
Komunés sé Drenasit, Kryetart i Komunés, propozon:

DRAFT
BUXHETI I KOMUNES PER VITIN 2025 DHE PROJEKSIONET PER VITET
2026- 2027
Neni 1

Mé kété Draftohet, Buxheti i Komunés sé Drenasit pér vitin 2025 si dhe projeksionet pér vitet 2026- 2027,

Buxhetit pér vitin 2025 miratohet n€ shumé prej: 22,133,550.00 euro, si dhe projeksionet:

- Pér vitin 2026 né shumeé prej: .................. 23,198,706.00 euro dhe
- Pér vitin 2027 né€ shumeé prej: ......ooovvvvnnnn 24,289,673.00 euro.
Neni 2

T& hyrat e Buxhetit t€ Komunés, planifikohen té realizohen nga dy burime:

- Grantet e Qeverisé dhe nga
- Té hyrat Vetanake .

Komuna gjaté viteve né vijim, mund té realizoi mjete nga donacionet dhe participimi i qytetarve dhe huamarrja.
Mjetet nga donacionet, participimi dhe huamarrja, do té jené pjesé té kétij buxheti dhe do ndikojné né mritjen e
buxhetit, varésisht nga viti qé do té ndodhé. Rritja e buxhetit do té béhét, vetém kur mjetet té paguhen né
xhirollogariné e Komunés.

Neni 3
Té hyrat e buxhetit té komunés planifikohet té realizohen si vijon:
TER et e aetioee Buxheti Projeksionet
2025 2026 2027
Sektori i Administratés 9,439,381.00 9,988,255.00 10,547,138.00
Sektori 1 Arsimit 8,232,004.00 8,478,964.00 8,733,333.00
Sektori i Shéndetésisé 2,525,698.00 2,645,921.00 2,771,867.00
Projeksioni i t€ hyrave vetanake 1,936,467.00 2,085,565.00 2,237,335.00
Gjithsej té hyrat: 22,133,550.00 23,198,706.00 24,289,673.00




Neni 4

Shpenzimet pér vitet 2025-2027 aprovohen pér 20 programe — nénprograme buxhetore né nivel komunal, dhe
né gjashté (5) kategori kryesore ekonomike té shpenzimeve dhe kolonén “Rezerva” (detyrimet kontigjente-sipas
kérkesés sé dale nga qarkorja 2025/2) si vijon:

Buxheti pér vitin 2025
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Zyra kryetarit 21 199,948 111,272 25,000 336,220
D.Administratés 42 270,605 127,450 30,000 428,055
D.Inspekcionit 10 92,878 70,950 163,828
Zyra e Kuvendit 31 262,906 10,000 272,906
D.Buxh.e Financa | 17 130,448 20,950 151,398
D.Sh.Pub.InfRrug | 26 214,885 452,208 190,000 110,000 105,000 1,072,093
D.Infrastr.Publike | 9 66,378 52,000 5,520,103 5,638,481
Z.Kom. dhe Kthi. 1 10,060 600 10,660
D.Bujq.zh.rural 7 54,583 38,299 60,000 152,882
D.Gjeod.kad.pron | 13 80,528 6,650 87,178
D.Plan.Urban 9 55,013 109,300 30,000 194,313
e[th"flt:)::llilk 8 56,300 41,930 20,000 118,230
D-Kulturg, Rini, 92,016 | 116885 135000 | 365,000 708,901
sport 13
Admin Shendetési 5 35,039 9,040 94,000 138,079
QKMF 205 | 1,953,306 | 507,696 54,000 223,819 10,696 | 2,749,517
QPs 14 116,422 45,080 9,200 230,000 400,702
Adm.Arsim 12 100,492 440,040 150,000 690,532
Arsimi parafillor | 30 215,592 48,000 6,549 270,141
Arsimi fillor 735 | 5,834,739 | 320,000 65,000 468,018 | 78,253 | 6,766,010
Arsimi i Mesem | 180 | 1,655,771 94,353 22,000 11,300 | 1,783,424
Giithsej shpenz. | 1 7 522,703 49 | 594,000 | 6,97 100 2
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21 337,065
D.Administratés 42 285,378 130,600 24,000 439,978
D.Inspekcionit 10 97,822 58,050 155,872
Zyra e Kuvendit 31 285,716 21,700 307,416
D.Buxh.e Financa | 17 137,403 20,950 158,353
D.Sh.Pub.InfRru | 26 229,940 481,400 211,350 110,000 35,000 1,067,690
D.Infrastr.Publike 9 69,974 52,000 6,264,594 6,386,568
Z.Kom. dhe Kthi. 1 10,602 580 11,182
D.Bujq.zh.rural 7 57,952 49,099 75,000 182,051
D.Gjeod.kad.pron 13 85,324 6,650 91,974
D.Plan.Urban 9 58,406 109,300 40,000 207,706
D.Zhvill ekonomi 8 59,764 37,230 90,000 186,994
D.Kultur Rini spo | 13 97,444 117,185 158,700 335,000 708,329
Admin Shendetési 5 36,911 3,840 30,000 70,751
QKMF 205 | 2,048,385 526,150 60,062 206,300 2,841,397
QPS 14 122,756 40,580 9,200 200,000 372,536
Adm.Arsim 12 105,964 440,040 150,000 696,004
Arsimi parafiller | 30 227,450 49,000 6,549 282,999
Arsimi fillor 735 | 6,155,650 320,000 65,000 290,000 6,830,650
Arsimi i Mesem 180 | 1,746,83 1,863,19
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Z Kryetarit 21 219,869 ]22,750 11,000 353, 6]9
D.Administrate | 42 299,964 130,000 429,964
D.Inspekcionit 10 102,038 52,950 154,988
Zyra Kuvendit 31 289,230 21,700 310,930
D.Buxh.financa 17 141,740 20,950 162,690
D.sh.Pub L.LRru 26 239,697 491,400 236,120 110,000 35,000 1,112,217
D.Inf.Publike 9 73,767 52,000 6,557,349 6,683,116
Z.Kom.Kthim 1 11,374 580 11,954
D.Bujq.zh.rur 7 61,084 54,798 82,984 198,866
D.Gj.Kad 13 89,962 6,500 96,462
D.Planif Urban 9 61,563 119,300 45,000 225,863
D.Zhv.Ekonomi 8 62,995 45,019 125,000 233,014
D.Kult.R.Spor 13 102,748 88,000 160,612 334,000 685,360
D.Ad.Shendet 5 38,886 3,840 34,000 76,726
QKMF 205 | 2,159,683 573,900 54,000 220,000 3,007,583
QPS 14 129,778 40,580 9,200 200,000 379,558
Adm.Ars 12 111,737 440,040 150,000 701,777
Arsimi Parafill 30 239,959 50,000 6,549 296,508
Arsimi Fillor 735 | 6,494,210 320,000 65,000 330,000 7,209,210
Arsimi Mesem 180 | 1,842,915 94,353 22,000 ) N ) 1,959,268
>jithsejshpen 8 | 12,7731 ;728,660 869 35 1,721,349 :
Neni 5

Shpenzimet pér Paga dhe Shtesa t€ pércaktuara mé kété draft do t€ shpenzohen pér pagimin e stafit té tre
sektoréve kryesor té komunés. Né programet dhe nénprogramet buxhetore jané lejuar té financohen 1388
punétor dhe ky numér i financimit &shté i pércaktuar mé Qarkorén Buxhetore 2025/02, l1éshuar nga Ministri i
Financave Punés dhe Transfereve.

Pagat e aprovuara té stafit mé kété vendim nuk mund té rritén gjaté vitit fiskal, me pérjashtim té rritjes sé€ lejuar
me vendim té Qeverisé.

Neni 6

Shpenzimét pér Mallra dhe Shérbime dhe Shpenzimet Komunale pér vitet 2025-2027, jané té planifikuara dhe
aprovuara, sipas programeve-nénprogrameve buxhetore pér plotésimin ¢ nevojave gjaté viteve, por gjithnjé
duke pasur parasysh mundésiné e kursimeve.



Neni 7

Mjetet e dedikuara pér Subvencione dhe Transfere do t€ shpenzohen pér projekte (€ ndryshme pér té cilat
programet dhe nénprogramet kané paraqit kérkesat e tyre, dhe do t€ shpenzohen né bazé té kritereve té
pércaktuara, dhe dispozitave ligjore dhe rregullave té€ pércaktuara nga Departamenti i thesarit -MFPT .

Neni 8

Shpenzimet pér Investime Kapitale do té shpenzohen sipas projekteve té aprovuara nga Kuvendi i Komunés
dhe Kuvendi i Kosovés dhe té regjistruara né programin e PIP-it.
Pjesé e kétij vendimi éshté edhe Lista e Projekteve Kapitale pér tri vite (2025-2027).

Neni 9

Tek “Rezerva”, komuna ka ndaré buxhet pér shlyerjen e detyrimeve kontigjente. Mjetet pér ndarjen e buxhetit
pér detyrimet kontigjente, komuna i ka marr brenda kufirit t€ ndaré buxhetor pér komunat me qarkore
buxhetore, duke pérjashtuar nga kategoria e shpenzimeve Paga dhe Shtesa,

Neni 10
Buxheti i aprovuar pér vitet 2025-2027 éshté bazuar né Qarkoret Buxhetore 2025/01 dhe até
2025/02 pér komunat léshuar nga Ministri i Financave, Punés dhe Transfereve.
Neni 11
Ky vendim I buxhetit, hyné né fuqi ditén e aprovimit nga ana e Kuvendit té Komunés dhe pér zbatimin e tij do

té kujdesén; Kryetari I Komunés si dhe Menaxheret e programeve —nén programeve- mbajtésit e buxhetit,
ndérsa s¢ aplikuari fillon nga | Janari 2025.
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KROMUNA E DRENASIT

LISTA E PROJEKTEVE KAPITALE 20152027
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611180- Shirbime Publike, Mbrojtja Civile, Emergjencs
InfrastruldurE Publike

451 |Rregullims o shtrant t¢ tumit Drenica dhe Verbica 15.000.00 - 20.000.00 B3.000.00
451 JAstlumi ¢ mmugsts Elapushnik-Benishe 70.000.00 200.000.00 m_qcb.x.wc.s
451 |Ndénun § mmupes bregut (hgavices 5.000.00 50.000.00 363,000.00
451 | Ndénmmi ¢ parkut dhe shtipeve per kémbésor. bigiklist né parkun ¢ Kamenuces Drenas 150.000.00 142.121.00 462,121.00
451 |Ndertimu  kolektorve per prumbullimin e ujrave te zeza Drenas-Dobrosher 279.113.00 450.000.00 924,113
451 |Rrepullimi trotuareve dhe ndngimi publik Drenas. Komoran Arilat, 500.000.00 500.000.00 §,400.000.00

Terstenik, Dobrosher dhe Baic,
451 |Asfallumi | mupve dhe kubzim ne Drenas LILI dhe [V 300.000.00 - 500.000.00 £.150,000.00
458 |Ziyenmu dhe ndertimi b sheshit "Fehmi ¢ Xheva Lladrovei"Drenas $10.887.00 145.103.00 - 955.990.00
458 JAsBlliimu | mugeve ne Komoran LILIT dhe 1V 100.000.00 174,000.00 474.000.00
451 |Ndertimu | umbinave dhe Mureve Mbrojtse Drenas. Komenan, Ardlat, 80.000.00 149,000.00 $29,000.00

Terstenuk, Dobroshee. Baic dhe Qikatov ¢ Vjeter
51 7&9..5:. mun..:.:. dhe Rikonstnuimi 1 mupeve ic asfalltuar ne Drenas 600.000.00 600.000.00 1.877.349.00
451 3 zgenim dhe Rk } mjetit te kanalizimeve ne Drenas 350.000.00 189.000.00 13900400
351 >um.=__n= 1 rruges ne {shatin Gllanaselle Godane 50.000.00 280.00¢.00 480.000.00
431 JAsfaliim i mupes ne Bhatin Tersteruk 111 dhe Giiobar 65.000.00 100.000.00 265.000.00
451 JAsfalitumi 1 muges ne fshatin Poklek 1 Victer.Poklek 1 Ri. Vasileve £0.000.00 £0.000.00 310.000.00
351 JAsfablirm i muges ne (shatin Abn Epérme, Terdave £0.000.00 100,000,00 280.000.00
151  |Asfaftsmi i rmuges ne shatin Dobroshec. Qikatov e Vieter £0.000.00 212.545.00 542,545.00
451 |Asfatliom i muges Barcé.Krajkové.Damanck Shirubullové 50,000,00 140.000.00 430,000.00
451 |Asfaltum | € ne [shatin Nekoc. Kizharch# £0.000.00 140.000.00 420.004.00
451 | Asfatltimi 1 rruges ne (shatin Gradic dhe Likoshan 50.000.00 150.000.0¢ 150.000.00
451 _|Asfaltimi i mmuges ne Blatin Arllat, Negroc, Gjergiice 01 Jhe Bytyg 80.000.00 140.000.00 370.000.00
451 |Asfaltltios ¢ mupes ne (shatin Sankoc.Fushtice e Eperme dhe Ullet 30,000,00 $0.000.00 140.000.00 320,000,00
451 | Asfalltim i muypes Shiutic Verboc dhe Polluzhe 70.000.00 150.000.00 320.000.00
451  |Asfallum 1 ouees fshiin Liapushnik Poterk-Vukove 100.000.00 140,000,00 350,000.00
451 | Asfall fshatin Zabel 1 Ulet dhe Eperm.Korrotic ¢ et dhe Eperme 80.000.00 208.907.00 4R8,907.00
451 |Nder.kapaciient te vjesjelisit ne Drenas 58.945.00 341.055.00 500.000.00 1.100.0041.00
451 | Bashhéfinancum projekiey me donator te jashiem 50.,000.00 119.000.00 409,000.00
451 [Ndértimi & rrupEve fushore- Drenas 250.000.00 270,000.00 720,000.00
451 |Hapja e Kanaleve kulluese per jgate nugeve Drenas. Komoran. Ardial 50.000.00 20,000.00 119.000.00 309.000.00

Terstenik. Dobrosher dhe Baic.
451 {Ndértimi | murgs iransit Drenas- Kroni | Mbretit 5.000.00 71.02L.00 126,021.00
451 |Ndértinu | diges per uEmbledhesin né [shatin Verboe _5.000.00 70.000.00 225.000.00
451  |Rehabilittmi | rrupés dhe ndénmi | imotaeanit Arliat. - 200.000.00
451  |Rregullinmi 1 infrastyukturés né e Pishave n2 Komoran-Fushticé 100.000.00 50,000.00 150.000.00 ouFScbc

Totali - infrastroktors Publike]  4,913,945.00 606,158.00 6,264,594.00 18,142,046.00
611180 - ShErbimet Pablike, Mbrejtjz Civile, Emergienca
Infrastrekiurg Rrogore

431 |Rrepullimt dhe rrethimi | varrezave ne Komunen ¢ Drrenasit dhe Komoran 50.000.00 20.000.00 90.004.00
451 [Zgienmi kamerave o Drems dhe Komoran 10.000.60 5.000.00 20.000.00
451 [Zgerirmi dhe nparimi | trosareve dhe parkingjeve nc Drenas dhe Komoran 5.000.00 5.000.00 15,000.00
451  |Rrepullimi dhe zgierimi ) vendndalfeve per autobus dhe mbulimi 1 tyre , Gjergjics, 10,000,600 5.000.00 20,000.00

Poltuzhé. Terstenik. Aritat. Baic
351 |Autocistern pér ZarrfikEs 30.000.00 30.000.00




| Totali-Infrastrukturé 30,000.00 | 1500000 | 165,000.00 | 35,000.00 | 35,000.00 | 175,000.00 |
6] 1850 - Kuitor¥, Rin, Sport
v Sherblmet Kulturore e
| 820 {Ndertim I stadiont te grictit 320.000.00 320.000.00 320,000.00 32000000 960,000.00
820 |Stadiom Smictik Drenas 20.000.00 20,000.00 500000 5,000.00 30,000.00
820 | Fusha spenine 20.000.00 20,000.00 10.000.00 5,000.00 35,000.00
820 |Blerja e ibrave 5.000.00 5.000.00 4,000.00 9.000.00
Totali - Kueitort, Riai, 310.004.00 45.000.00 36500000 33500000 334,000.00 1,034,000.00
611920 - Arsim dhe Shhkencé
Arsim filloe - G
980 |Instalim | nxemjeve gendrore: npanmi « kulmit né SHFMU-Xhetadin Gashi-Plaku £0.000.00 20,000 20.000 20,000 120,000.00
980 | Daggitalenams 1 shkoliave (sofigare dhe TIK) 100.060.00 100,000 50.000 50,000 200,000.00
980 | Furmizzmi 1 shkoliave me papsie 1€ TIK-ut 50,000 £0,000 100,000.00
80 .7.&2:_.:_ i amcksit 18 shkollés *Anf Shala™ dhe ancksit ic shkolles Naim Frasheri 160.000.00 160,000 50,000 76,000 280,004.00
980 [ Ndértimi i kabineteve e klaséve per mesim terditor né shfmua "H.B. F.G. ].G. SH.G. F&I. 76.881.00 51.137.00 178,018.00
K AB.B.C.DD SHP RK SHI™ 123,813 40.000 10,000
980 - 30.000 J0.000 60,000.00
980 | Ndértimi 1 anchait n né SHFMU “Rilindja™ - - -
980 |Kéndi 1 lojrave dhe rekracion ne shkolla, THV 10,000 10,000 20,000.00 SN
980 | Ndertimi » SHFAU Rasim Kkina™ne - -
- 40,000 $0.000 130,040.00
Totali - Arsim dbe ShkencE] 76,281.00 391,137.00 458.018.00 199,000.00 330,000.00 1;088,018.00
611730 - Sh¥ndetesia dhe miréqenia sociale
Sherbime shendetesore primare
721 |Paisje mieksone mby 100GE 123.819.00 123.519.00 106.800.00 120.000.00 350,619.00
721 | Ndertimi | OMF Arllat 50,000.00 50.000.00 100.000.0<3 100.000.00 250 000.00
721 jat e OMF. AMF 30.000.00 30.000.00 = 30,000.00
721 |Rrepuliime | oborreve e QKME. OMF dhe AMF 20.000.00 20.000.00 10,000.00
Totali - Shindettsia dhe mirbgesis sociale| - 113,219.00 213,819.00 106,800 220,000 -650,619.00 |
611755 - Shndetsia dbe miréqenia sociale
Sherbime rezidenciale
1060 Nderumi | shigpisé pér komumiete- shérbime komunale pér persona me afisi t€ kufizuara 230.000.00 230.000.00 200.000.00 200,000.00 630,000.00
Totali - Sherbime sociale| 130,000.00 - 1,000.00 100,000.00 204,000.00 (6300000
6L1660 - Plasifilimi Urban dhe Mjedisi
Planifikim Urban dhe Inspelrion
620 |Vendosja e sistemit ic adresave. vendos)a e tabelave dhe numrave ne Drenas. Komoran, 5.000.00 - 5.000.00 5.000.00 5,000.00 15,000.00
Nekoc. Asilat. Baice. Terstenik dhe Dobroshee
630 |Grelbrim hapsirave pultlike ne teritorin ¢ Komunes se Drenasit 25.000.00 25.000.00 _35.000.00 40.000.00 100.000.00
Totali - PlaniSidml Urban dhe M _30.000.00 3000000 40,000.00 45,000.00 115.0440.00
611163 - Administraté dbe Personel
Admiaistrata
133{ Veturd nrtare 25.000.00
133| Mobile 5.000.00
Totall - Administrata] _ 30.000.00

Gllopoc.me 28 .08.2014




